

## Susanne Janum

---

**Fra:** TMF-Forkontor  
**Emne:** Vedr. grønne frivillige projekter (2019-0035981)  
**Vedhæftede filer:** Notat om frivillige grønne projekter i Amager Øst.pdf; Henvendelse vedr.docx

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 19. februar 2019 13:28  
**Til:** Fællespostkasse Amager Øst Lokaludvalg  
**Cc:** Niels Frisch Kjølholt  
**Emne:** Vedr. grønne frivillige projekter (2019-0035981)

Kære Ole Pedersen og Amager Øst Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse om de frivillige projekter fra den 5. februar 2019.

Da I har henvendt jer til hele Teknik- og Miljøudvalget, svarer jeg her som formand for udvalget. Jeres henvendelse og dette svar vil derfor også blive sendt til resten af udvalget, som kan svare af egen drift.

Jeg har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen om at forholde sig til jeres henvendelse. Det svar kan I læse i det vedhæftede notat.

Personligt er det ikke nogen hemmelighed, at jeg ikke synes, at det er en god beslutning at nedlægge stillingen som frivilligheds koordinator. Og jeg kan sagtens forstå, at processen virker forhastet og forvirrende. Jeg vil prøve at forklare forløbet, som jeg oplevede det.

Desværre blev der i budgetforhandlingerne ikke sat de nødvendige midler af til Teknik- og Miljøforvaltningens grunddrift og lovpligtige myndighedsopgaver, og dermed sad Teknik- og Miljøudvalget med en utaknemmelig spareopgave. De konkrete forhandlinger om hvad der skulle spares på i Teknik- og Miljøforvaltningen, sad jeg og Enhedslisten ikke med i, fordi vi ikke var med i budget '19, men vi stemte for udmøntningen i udvalget, fordi jeg som borgmester har ansvaret for at aflevere et budget i balance.

Jeg er rigtig ked af at der er projekter, der må lukke på grund af manglende støtte fra forvaltningen, og at det kan være svært at starte nye projekter op, nu hvor der ikke er en frivilligheds koordinator. Jeg er samtidig glad for, at der er projekter, der er så selvkørende, at de kan fortsætte uden støtte, og at vi har en proces frem imod sommerferien, hvor forvaltningen prøver at afklare, hvilke projekter der kan fortsætte og køre selv. Og jeg kan forsikre jer om, at hverken forvaltningen eller jeg har interesse i at lukke flere projekter end højst nødvendigt.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36  
1599 København V



**Til Borgmesteren**

6. februar 2019

**Frivillige grønne projekter i Amager Øst**

Sagsnr.  
2019-0035981

Forvaltningen har følgende bemærkninger til brev af 5. februar 2019 fra Amager Øst Lokaludvalg om afskaffelsen af understøttelse af frivillige i forbindelse med udmøntningen af budgettet for 2019.

Dokumentnr.  
2019-0035981-2

**Kriterier for at kunne fortsætte uden støtte fra forvaltningen**

Lokaludvalget mener, at flere af de frivillige projekter vil være i stand til at fortsætte uden understøttelse fra forvaltningen. De frivillige projekter skal være selvkørende for at kunne fortsætte på en sådan måde, at forvaltningen kun skal udøve den myndighedsmæssige forpligtelse i form af tilsyn med forvaltningens arealer. Det vil sige, at projekterne skal have overstået den indledende og meget ressourcekrævende opstartsperiode. Opstartsperioden indeholder fx projektundersøgelse, anskaffelse af dispensationer for fredning og nærhed til fortidsminders beskyttelseslinjer, forberedelse af kontrakt, koordinering med forvaltningens driftsenheder og afklaring af udgifter til redskaber/infrastruktur.

Hvis projekterne mod forventning udvikler sig i en retning, som gør dem mere ressourcekrævende med fx øget sagsbehandling, kan forvaltningen blive nødt til at lukke dem ned. Nedlæggelsen af stillingen som frivillighedskoordinator betyder, at forvaltningen ikke længere har ressourcer til at varetage sagsbehandling, koordinering, dialog mm.

**Utilfredshed med processen**

Lokaludvalget mener, at forvaltningens hurtige nedlukning af alle projekterne har skabt unødvendig røre og bekymring. TMU traf beslutning om udmøntningen af Budget 2019 den 19. november 2018. Beslutningen indebar, at stillingen som frivillighedskoordinator og dermed understøttelsen af frivillige blev nedlagt pr. 1. januar 2019. Forvaltningen så ikke andre muligheder end at opsige samarbejdet med udgangen af 2018, fordi der fra 1. januar ikke ville være ressourcer til at opretholde det. Lokaludvalget kan have ret i, at det ville have været mere hensigtsmæssigt at kunne afvikle samarbejdet over en længere periode, men det vurderede forvaltningen ikke ville være muligt inden for rammerne af den politiske beslutning.

Lokaludvalget finder, at forvaltningen burde have kontaktet lokaludvalgssekretariatene inden nedlukningen af samarbejdet med projekterne. Forvaltningen mener ikke, at det var muligt at nå at sætte

**Byens Drift**

Islands Brygge 37

en helt ny ramme op for samarbejde mellem de frivillige, lokaludvalgssekretariatene og forvaltningen i perioden mellem TMU's beslutning 19. november 2018 og til bevillingsbortfaldet 1. januar 2019.

### **Grundlag for beslutning om nedlukning af projekterne**

Forvaltningens grundlag for at opsiges samarbejdet med de frivillige projekter følger af beslutningen i TMU, hvor alle ressourcer i forvaltningen til understøttelse af frivillige projekter bortfaldt, hvorfor alle samarbejdsaftaler måtte opsiges. Forvaltningen har tidligere oplyst, at der vil blive holdt dialogmøder med hvert enkelt projekt. Dialogmøderne skal hjælpe med til at afklare, om projekterne kan fortsætte. Alle projekterne er orienteret om dette, og planlægningen af møderne er i gang og forventes at blive holdt i perioden marts – medio maj 2019.

### **Fremtidigt samarbejde om frivillige projekter**

Lokaludvalget tilbyder at bistå de frivillige projekter og vil fremadrettet gerne samarbejde nærmere med forvaltningen, så det blandt andet bliver muligt at etablere nye frivillige projekter. Det sætter forvaltningen stor pris på, men må desværre samtidigt påpege, at forvaltningen, som situationen er nu, ikke har ressourcer til at indgå et nærmere samarbejde om hverken de eksisterende eller nye frivillige projekter.

Jon Pape  
Serviceområdechef

## Susanne Janum

---

**Emne:** Vedr. grønne frivillige projekter  
**Vedhæftede filer:** Henvendelse vedr.docx

**Fra:** Niels Frisch Kjølholt

**Sendt:** 5. februar 2019 13:30

**Til:** Ninna Hedeager Olsen; Alex Vanopslagh (Borgerrepræsentationen); Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen); Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen); Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen); Klaus Mygind (Borgerrepræsentationen); Lars Weiss (Borgerrepræsentationen); Marcus Vesterager (Borgerrepræsentationen); Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen); Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen); Ulrik Kohl (Borgerrepræsentationen)

**Cc:** 'Ole Pedersen'; Louise Johannsen

**Emne:** Vedr. grønne frivillige projekter

Til Teknik- og Miljøborgmesteren og Teknik- og Miljøudvalget

Hermed fremsendes på vegne af Amager Øst Lokaludvalg henvendelse om grønne frivillige projekter i Amager Øst. Brevet blev vedtaget af Amager Øst Lokaludvalg på lokaludvalgsmøde den 31. januar 2019.

Med venlig hilsen

**Niels Frisch Kjølholt**

Lokaludvalgssekretær og sekretariatsleder

Sekretariatet for Amager Øst Lokaludvalg

Teknik- og Miljøborgmesteren og Teknik- og Miljøudvalget

5. februar 2019

Sagsnr.  
2019-0016942

Dokumentnr.  
2019-0016942-1

### **Vedrørende frivillige grønne projekter i Amager Øst**

Amager Øst Lokaludvalg glæder sig over, at det nu undersøges, om alle de igangværende frivillighedsprojekter (jf. skrivelse fra Teknik- og Miljøborgmesteren af 17. januar 2019) behøver at blive indstillet, som følge af besparelser på området.

Vi er overbevist om, at flere af projekterne er så selvkørende, at de uden problemer kan fungere uden supervision fra en kommunal frivillighedskoordinator.

Vi er dog knap så glade for processen. Vi mener, at forvaltningens meget hurtige nedlukning af alle projekter, har skabt unødige røre og bekymring. Vi mener det er vigtigt, at forvaltningen har forståelse for hvor demotiverende en sådan udmelding er for folk, der bruger deres fritid på at skabe fællesskaber for andre.

Vi mener, at forvaltningen burde have kontaktet lokaludvalgssekretariatene først, og spurgt, om lokaludvalgene kunne have været behjælpelige, hvis projekterne havde brug for bistand.

Vi ser frem til at modtage tilbagemeldingen på forvaltningens undersøgelse, selvom vi er noget undrende over, at den ikke allerede foreligger. På hvilket grundlag traf man ellers beslutningen om, at det var nødvendigt at lægge alle frivillige projekter ned?

Skulle der blandt projekterne være nogle, hvis samarbejdsaftale er ved at udløbe, kan vi anbefale, at man forlænger de eksisterende aftaler et år.

Lokaludvalget bistår gerne de frivillige projekter. Vi beklager, at der ikke har været bedre kontakt til frivillighedskoordinatoren. Lokaludvalget indgår gerne fremtidigt i et samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen om, hvordan man i fremtiden kan gøre kontakten mellem frivillige og forvaltningen bedre, så der fortsat kan etableres nye frivillige projekter på Teknik- og Miljøforvaltningens område.

Til orientering er dette brev også sendt til Teknik- og Miljøforvaltningen (Partnerskaber).

**Sekretariatet for Amager Øst  
Lokaludvalg**

Med venlig hilsen

Ole Pedersen  
Formand